

## ***BA mener: Vi må snu når mindre tvang gir mer vold***



Kjersti Toppe (Sp) fra Hordaland ber om en evaluering av lovendringen som Stortinget vedtok i 2017. Både politi og helsevesen sier til BA at mindre adgang til å bruke tvang i psykiatrien har gitt mer vold relatert til psykiatri og rus. Foto: Senterpartiet

Av BA

Publisert:07. november 2020, kl. 17:53

En lovendring i 2017 gjorde det vanskeligere å tvangsinnlegge pasienter. Det har virket mot sin hensikt og gitt mye mer vold.

### **LEDER**

*Dette er en leder. Lederen gir uttrykk for avisens holdning. De siste par ukene har BA gjennom en reportasjeserie satt søkelyset på psykisk helsevern. Det gir ikke noe pent bilde. Med mindre tvang har det blitt skremmende mye mer vold.*

Våre grundige og gode reportasjer har avslørt at den såkalte samtykkeparagrafen ikke har gitt oss bedre psykisk helsevern. Tvert i mot. Også for mange psykisk syke har lovendringen gjort situasjonen verre.

Leger rapporter om pasienter som går til grunne fordi det er blitt så mye vanskeligere å bruke tvang. Samtykkeparagrafen hindrer dem fra å hjelpe. Politi og helsevesen opplever langt mer vold fra psykisk syke. Legevakten må nå ha hjelp og beskyttelse fra vektere døgnet rundt. På toppen av det hele kan mindre anledning til å bruke tvang ha endt opp med drap.

Kjersti Toppe (Sp) tar våre rapporter på alvor. Hun har på Stortinget fremmet et forslag om at endringene som i 2017 ble gjort i loven om psykisk helsevern må evalueres. Det skulle bare mangle! Vi føler oss i tillegg ganske sikre på at loven bør endres. Ikke for å gi mer tvang, men mindre vold. Bare slik kan vi beskytte både psykisk syke, deres familie, politi, hjelpeapparat og allmennheten bedre.

Toppe var selv med på å vedta lovendringen. Hun innrømmer at det var vanskelig å stå i mot. Da ble man beskyldt for å være tilhenger av tvang. Fra pressgrupper som fikk rope svært høyt i media. Det hadde vært langt bedre om politikere heller diskuterte hvordan tvang kunne brukes bedre til beste for pasientene.

Helsedepartementet har derimot ikke vilje til selvkritikk. En statssekretær sier til BA at tvang ikke er løsningen og at det både er uaktuelt og bakvendt å gå tilbake til tvang. Det snakkes om samhandling og tunge faglige anbefalinger. Ja, det er virkelig på tide at politikerne lytter til fagfolk i helsevesen og politi. Dagens praksis gjør at vi kanskje trenger mer bruk av tvang på veien til mindre tvang, og for å redde liv.

Det handler ikke bare om samtykkeparagrafen. Mer vold skyldes også at mange psykisk syke sliter med stadig større rusproblem. Måtte flere politikere lære av samtykke-fiaskoen, som ble vedtatt i beste hensikt, og tenke seg bedre om før de avkriminaliserer narkotika.